

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp” trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024

Tiếp tục triển khai Quyết định 1735/QĐ-UBND ngày 25/5/2018 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt là Đề án 939), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn tỉnh năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch); cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của phụ nữ về đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, phát triển kinh doanh phát huy sức sáng tạo của phụ nữ.

- Hỗ trợ phụ nữ nâng cao kiến thức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, tranh thủ nguồn lực, đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ mô hình kinh doanh, khởi nghiệp hiệu quả, nhằm phát triển doanh nghiệp, sản xuất và dịch vụ.

- Đề xuất chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, nguồn vốn vay, đặc biệt quan tâm hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, mô hình sinh kế cho phụ nữ yếu thế, góp phần đảm bảo bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế.

2. Yêu cầu: Đẩy mạnh công tác phối hợp, phát huy vai trò của các sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ nguồn lực, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Đề án; chú trọng lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án khác có liên quan đang được các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế:

- Tiếp tục duy trì tổ chức tuyên truyền sinh hoạt các mô hình điểm tại 11 huyện/thị/thành phố của tỉnh và các câu lạc bộ, mô hình hoạt động phát triển kinh tế của các cấp Hội về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; vai trò, vị trí của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế của đất nước và của tỉnh; các ứng dụng khoa học và công nghệ, mô hình sinh kế.

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp và phát triển kinh doanh, vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế và giảm nghèo bền vững; giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa mới khởi nghiệp của cơ sở, hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp nhỏ và vừa do nữ làm chủ.

- Duy trì hoạt động tuyên truyền phụ nữ khởi nghiệp, các gương điển hình tiêu biểu về khởi nghiệp, phát triển kinh tế; quảng bá, giới thiệu và nhân rộng các mô hình kinh tế tiêu biểu của phụ nữ trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, trang thông tin điện tử/Facebook của Hội, các ngành, địa phương và hệ thống đài truyền thanh cơ sở.

- Bộ phận Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội LHPN tỉnh tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm do phụ nữ sản xuất kinh doanh bằng hình thức giới thiệu, trưng bày sản phẩm trực tiếp và trên fanpage của Bộ phận hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và Fanpage, Facebook, Website Hội LHPN tỉnh.

2. Hỗ trợ phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

2.1. Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp:

- Hội LHPN tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp tỉnh Bình Định phù hợp với nội dung của Năm Quốc gia khởi nghiệp 2024, tham gia các phiên chợ, chương trình khởi nghiệp do Hội LHPN Việt Nam, các đơn vị trong và ngoài tỉnh tổ chức.

- Kết nối các doanh nghiệp, nhà đầu tư, các đối tác, các cơ quan hữu quan cùng hỗ trợ, đồng hành với các Dự án khởi nghiệp có khả năng khai thác và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả năng lượng, tài nguyên dựa trên nền tảng khoa học và công nghệ, ứng dụng công nghệ số và chuyển đổi số... để hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi sự kinh doanh/khởi nghiệp của phụ nữ trên cả tỉnh, góp phần nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ và thúc đẩy bình đẳng giới; hỗ trợ các doanh nghiệp/HTX/THT/Tổ liên kết có nhu cầu phát triển về chất lượng và quy mô.

2.2. Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp:

- Hội LHPN tỉnh tiếp tục kiện toàn Bộ phận hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp của tỉnh, tạo điểm đến cho hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, trưng bày, quảng bá các sản phẩm truyền thống, sản phẩm OCOP của địa phương; kết nối nguồn lực; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tư vấn, các lớp đào tạo, tập huấn, tuyên truyền phổ biến các kiến thức về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh liên quan đến phụ nữ.

- Tổ chức các cuộc thi về Phụ nữ với ý tưởng khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo, theo chủ đề năm 2024 "**Phụ nữ khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi xanh**" nhằm tôn vinh các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh do phụ nữ làm chủ có những sáng kiến xuất sắc trong việc cải thiện quy trình sản xuất; các

dự án, ý tưởng sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm dịch vụ mới sử dụng các nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, kinh tế tuần hoàn; sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, các sản phẩm thân thiện với môi trường...

- Tổ chức truyền thông về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh và hỗ trợ sinh kế cho phụ nữ yếu thế để tham gia phát triển kinh tế gia đình.

- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông các nội dung liên quan Phụ nữ gắn sản phẩm OCOP với kinh tế số và phát triển xanh trong sản xuất, mua bán; ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh, giao lưu trao đổi kinh nghiệm bán hàng online, các sàn giao dịch chính thống, không gian an toàn khi tham gia các sàn thương mại điện tử...

- Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp nữ mới thành lập có nhu cầu tiếp cận tín dụng từ các tổ chức tín dụng, các quỹ tín dụng trong chương trình hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ của quốc gia; phối hợp vận động hỗ trợ vốn cho phụ nữ có đăng ký kinh doanh (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể) phát triển kinh doanh thông qua vốn chủ động từ Hội và các tổ chức tín dụng.

3. Kết nối, phát triển mạng lưới và xúc tiến thương mại:

- Hội LHPN tỉnh lựa chọn sản phẩm khởi nghiệp tại địa phương tham gia giới thiệu, trưng bày tại các hội chợ trong và ngoài tỉnh, liên kết giới thiệu, kết nối các sản phẩm đặc trưng của địa phương với Hội LHPN các tỉnh/thành trong khu vực.

- Tổ chức giao lưu, giới thiệu trao đổi các sản phẩm OCOP do phụ nữ sản xuất, kinh doanh giữa các tỉnh duyên hải miền Trung và Tây Nguyên.

- Giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn của các HTX, tổ nhóm liên kết, hội viên phụ nữ với Sở Công Thương, Liên minh Hợp tác xã, Sở Nông nghiệp và PTNT, Hội Nữ Doanh nhân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ... để liên kết giới thiệu, quảng bá sản phẩm, đăng ký thương hiệu, tiêu thụ sản phẩm cho hội viên, phụ nữ.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách luật pháp hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh cho phụ nữ:

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực thi chính sách về phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ theo Quy chế giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên.

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện trong khuôn khổ Đề án 939, báo cáo kết quả thực hiện Đề án 939 và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

5. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai Đề án 939 năm 2024 và định hướng hoạt động năm 2025:

Giao Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, Tư pháp, Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và

Truyền thông, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Dân tộc, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan, đoàn thể liên quan tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Đề án 939 năm 2024; chuẩn bị nội dung triển khai các hoạt động của Đề án 939 năm 2025 và tổng kết giai đoạn 2018-2025; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho UBND tỉnh, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và các cơ quan liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn huy động hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có).

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 939 thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Kinh phí thực hiện Đề án 939 năm 2024 đã được UBND tỉnh giao dự toán ngân sách năm 2024 cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: **765.000.000 đồng** (*Bảy trăm sáu mươi triệu đồng*) (đã trừ tiết kiệm chi).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, Hội đoàn thể liên quan; chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện/thị xã/thành phố tổ chức triển khai nội dung Kế hoạch này đúng mục đích, có hiệu quả. Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức sơ/tổng kết Đề án; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động của Đề án.

- Hướng dẫn việc lập báo cáo cho các sở, ngành, địa phương liên quan; tổng hợp, báo cáo cho UBND tỉnh, Đoàn Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam theo quy định và các cơ quan có liên quan khi có yêu cầu.

2. Các sở, ngành, đơn vị, hội đoàn thể liên quan:

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, các sở, ngành, Hội đoàn thể liên quan có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức triển khai Kế hoạch tại địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Kế hoạch tại cơ quan, đơn vị.

3. Ủy ban nhân dân huyện/thị xã/thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, liên quan phối hợp chặt chẽ với Hội LH Phụ nữ tỉnh và Hội LHPN các cấp triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng mục tiêu, đạt kết quả.

- Cân đối, bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm theo quy định để tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án 939 tại địa phương.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Định chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền về nội dung triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đoàn CT TW Hội LHPN VN;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Hội LH Phụ nữ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện/thị xã/thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh + CV;
- Lưu VP, K15.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang